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ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ IA PENG                                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

   Số: 61 /KH-UBND                               Ia Peng, ngày 19 tháng 06 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH  

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương 

thế giới năm 2023 trên địa bàn xã. 

 

Căn cứ công văn 1027/UBND-TH ngày 05/06/2023 của UBND huyện về việc tổ 

chức các hoạt động thuộc “tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường 

thế giới, Ngày Đại dương thế giới năm 2023. 

  Để tổ chức tốt Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 

2023 trên địa bàn xã và hưởng ứng các hoạt động thuộc “tháng hành động vì môi trường” 

hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới năm 2023.UBND xã xây 

dựng kế hoạch như sau. 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

 - Giúp nâng cao nhận thức của người dân trong việc bảo vệ môi trường, phân loại, 

thu gom và sử lý các loại rác thải trên địa bàn xã. 

 - Giảm thiểu được tình trạng ô nhiễm môi trường do các hộ dân xả rác bừa bãi. 

 - Ngăn chặn được tình trạng ô nhiễm môi trường do: Đốt rơm rạ, xả các chất thải 

sinh hoạt, chất thải chăn nuôi ra ngoài môi trường nước, đất, không khí. 

- Nâng cao ý thức cho các hộ gia đình rõ hơn về trách nhiệm đối với cộng đồng 

dân cư, tích cực thực hiện các chủ trương chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, 

nhất là trong cuộc hưởng ứng thực hiện tốt chủ trương xây dựng Nông thôn mới trên địa 

bàn xã. 

2. Yêu cầu: 

- Tất cả các cá nhân, hộ gia đình, doanh nghiệp, trường học trạm y tế  nhất là đoàn 

viên thanh niên trên địa bàn xã cùng nhau tham gia xây dựng tiêu chí môi trường. 

- Tất cả các cán bộ, công nhân, viên chức trên địa bàn xã thực hiên tốt về vệ sinh 

môi trường, an toàn thực phẩm, làm tấm gương để mọi người dân noi theo. 

- Xây dựng được nếp sống văn minh cho người dân, tự ý thức cho những hộ gia 

đình cũng như mỗi người dân không được xả rác thải bừa bãi ra ngoài môi trường. 

- Phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, trường học trên địa bàn xã trong việc 

tuyên truyền, vận động mọi người dân, học sinh trong công tác bảo vệ môi trường. 

- Chấm dứt mọi hình thức xả rác thải có khả năng nguy hại ra ngoài gây ảnh 

hưởng đến môi trường. 

- Tất cả các cán bộ, người dân tham gia hưởng ứng và chấp hành tốt việc bảo vệ 

môi trường, không gây ảnh hưởng, suy thoái đến môi trường. 

II. MỤC TIÊU 
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- Nâng cao ý thức của người dân trên địa bàn trong việc phân loại, thu gom rác 

thải, bảo vệ môi trường. 

- Sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành và các hộ dân trên địa bàn trong 

việc xây dựng và bảo vệ môi trường. 

- Thực hiện tốt các quy định về kinh doanh, an toàn thực phẩm và tổ chức các hoạt 

động thuộc “tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày 

Đại dương thế giới năm 2023 

- Năm 2023 xã Ia Peng tiếp tục duy trì mức độ đạt của tiêu chí Môi trường trong 

công cuộc xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. 

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI. 

- Tuyên truyền, vận động đến từng hộ dân không xả rác bừa bãi ra ngoài môi 

trường, phân loại rác thải tại nhà trước khi mang đi chôn lấp, tiêu hủy. 

 - Lãnh đạo UBND xã, các ban ngành đoàn thể xã, các cán bộ công chức chuyên 

trách và bán chuyên trách, các Hiệu trưởng trường học, trưởng Trạm Y tế xã phối hợp 

thực hiện. 

- Mỗi thôn, làng hàng tuần, hàng tháng phải tổng vệ sinh xung quanh hộ gia đình, 

đường làng, ngõ xóm. 

- Mỗi thôn phải có các thùng rác đặt ở đầu ngõ, trục đường bê tông. 

- Tất cả các ban, ngành của xã, thôn đều tham gia tuyên truyền vận động người 

dân không xả rác bừa bãi, phải thu gom và đổ rác đúng nơi quy định và tổ chức các hoạt 

động thuộc “tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày 

Đại dương thế giới năm 2023. 

- Tuyên truyền các hộ dân chăn nuôi gia súc, gia cầm với số lượng lớn phải có 

hầm xử lý chất thải, nước thải (hầm bioga) … 

- Đối với các hộ chăn nuôi gia súc phải có chuồng trại riêng biệt, không nhốt dưới 

sàn nhà. 

- Khuyến khích các hộ dân trên địa bàn xây dựng nhà tắm, nhà tiêu hợp vệ sinh. 

- Xây dựng gia đình theo 8 tiêu chí “5 không, 3 sạch” (không đói nghèo, không vi 

phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, không có bạo lực gia đình, không sinh con thứ ba trở 

lên, không có trẻ suy dinh dưỡng và bỏ học, sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ) Ðể góp phần 

tích cực vào nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Uỷ ban nhân dân xã: 

- Chủ trì, triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra. 

- Chỉ đạo Hợp tác xã nông nghiệp, các Tổ dịch vụ các thôn trưởng, Ban quản lý 

thôn, Trạm Y tế xã, các trường học tổ chức tuyên truyền vận động các hộ dân, học sinh 

thực hiện để tổ chức các hoạt động thuộc “tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng 

Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới năm 2023. 

- Tất cả các cán bộ công chức chuyên trách và bán chuyên trách chung tay góp sức 

thực hiện. 

+ Phối hợp với Hợp tác xã nông nghiệp, các Tổ dịch vụ, Ban quản lý thôn, Trạm 

Y tế xã, các trường học triển khai, tổ chức các hoạt động về bảo vệ môi trường. 



 3 

- Tăng cường công tác kiểm tra các doanh nghiệp khai thác cát gây ảnh hưởng đến 

việc ô nhiễm môi trường. 

- Xây dựng cảnh quan khu vực trụ sở UBND xã xanh, sạch, đẹp. 

2. Hợp tác xã nông nghiệp, các Tổ dịch vụ: 

- Tuyên truyền các hộ dân sản xuất trên cánh đồng phải thu gom bao bì thuốc bảo 

vệ thực vật sau khi sử dụng bỏ rác vào hố rác sau khi sử dụng, nạo vét kênh mương theo 

quy định.Xây dựng các hố rác nông nghiệp trên các cánh đồng, đặc biệt là mỗi tuyến 

kênh mương phải có ít nhất 01 đến 02 hố rác để đựng các loại rác thải như bao phân bón, 

chai, lọ thuốc trừ sâu. 

3. Trạm y tế xã: 

- Tuyên truyện vận động các hộ gia đình thường xuyên dọn dẹp vệ sinh xung 

quanh gia đình, thông thoáng. 

- Hướng dẫn các hộ gia đình, các cơ sở chế biến thức ăn, thực phẩm phải đảm bảo 

hợp vệ sinh. 

 - Hàng tháng phối hợp với cán bộ xã đến từng hộ sản xuất kinh doanh tuyên 

truyền, nhắc nhở thực hiện tốt về VSATTP và lập biên bản xử lý các hộ không chấp hành 

về VSATTP. 

 - Thu gom các loại rác thải y tế (kim tiêm, chai lọ…) xử lý theo quy định của bộ Y 

tế. 

4. Các trường học trên địa bàn xã 

- Xây dựng bếp ăn tập thể phải đảm bảo về vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Thường xuyên tuyên truyền cho học sinh về ảnh hưởng của việc xả rác thải ra 

ngoài môi trường. 

- Thường xuyên quét dọn, vệ sinh sân trường và các khu vực xung quanh trường 

học. 

- Trồng cây xanh trong khuôn viên trường để tạo môi trường xanh, sạch đẹp. 

- Mỗi trường học ít nhất phải xây dựng 01 hố rác để chứa rác thải. 

5. Ban quản lý 7 thôn: 

- Phải thường xuyên nhắc nhở, thực hiện dọn dẹp vệ sinh ở các hộ gia đình, đường 

làng, ngõ xóm, phát quang bụi rậm xung quanh các hộ gia đình. 

- Treo bảng thông báo cấm đổ rác ở các khu vực đất trống, khu vực đầu cầu. 

- Tuyên truyền các hộ sản xuất kinh doanh đồ ăn, thức uống phải đảm bảo hợp vệ 

sinh. 

- Xử lý, báo cáo về UBND xã những trường hợp cố tình xả rác thải ra ngoài môi 

trường. 

- Đến từng hộ dân trong thôn vận động thực hiện thực hiện theo chủ trương của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước, cùng nhau thực hiện Cuộc vận động “xây dựng gia đình 5 

không 3 sạch”. 

- Vận động các hộ dân trong thôn trồng cây xanh trong khuôn viên gia đình, dọc 

theo đường thôn. Mỗi thôn trồng được ít nhất là 05 cây xanh dọc theo các đường trục 

thôn, nhà văn hóa. 
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 - Mỗi thôn phải xây dựng được các quy ước, hương ước trong việc xả rác thải ra 

ngoài môi trường. 

* Mỗi thôn tự vận động các hộ gia đình trong thôn mua sắm, xây dựng các thùng 

rác để ở các trục đường trong thôn. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, Đoàn thanh niên và các hội 

đoàn thể xã: 

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết của từng ban ngành để phối hợp với UBND xã, Hợp 

tác xã nông nghiệp, các Tổ dịch vụ, Ban quản lý thôn, Trạm Y tế xã, các trường học, 

tuyên truyền vận động đến các đoàn viên, hội viên, hộ gia đình về chương trình hành 

động tháng môi trường và cả năm trên địa bàn xã các năm tiếp theo. 

- Tuyên truyền các hộ sản xuất kinh doanh đồ ăn, thức uống phải đảm bảo hợp vệ 

sinh. 

- Đoàn thanh niên xã xây dựng kế hoạch cụ thể chỉ đạo các bí thư chi đoàn các 

thôn làng tiến hành ra quân dọn vệ sinh, nạo vét kênh mương dọc các thôn vào ngày cuối 

tuần hàng tháng. 

- Xem việc tổ chức các hoạt động thuộc “tháng hành động vì môi trường hưởng 

ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới năm 2023 là một trong những 

nhiệm vụ trọng tâm hoạt động hằng năm. 

Hội Liên hiệp phụ nữ xã: 

- Tuyên truyền, vận động các hội viên tham gia thực hiện tốt, phổ biến kiến thức 

cho các hội viên, hộ dân trên địa bàn xã. 

- Tuyên tryền vận động các hộ dân, đặc biệt là các hộ dân trên địa bàn không nên 

chôn người chết trong một mộ tập thể cũng như xung quanh nơi ở. 

- Các hàng quán chế biến thức ăn, đồ uống phải đảm bảo hợp vệ sinh. 

- Vận động tất cả các hộ dân trên địa bàn xã không chặt phá rừng, đốt rừng làm 

nương rẫy, không săn bắt các loại động vật quý hiếm. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai chi tiết thực hiện hưởng ứng tháng hành động về 

môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới năm 2023 

trên địa bàn xã Ia Peng./. 

     Nơi nhận:           TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ 

- TT Đảng ủy, HĐND xã;                                                         CHỦ TỊCH  

- Mặt trận và các Đoàn thể xã;                                                   

- HTX nông nghiệp, Trạm Y tế xã; 

- Các trường học; 

- Các thôn;        

- Lưu VT.            

                                                                              

                                                                                   Nguyễn Quyết Thắng 
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